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O działalności Inslylulów

1. Instytut Prawa Cywilnego

Instytut Prawa Cywilnego utworzony został w wyniku 
reorganizacji trzech dotychczasowych Katedr: Katedry Prawa Cywil 
nego, Katedry Prawa Cywilnego Obrotu Gospodarczego oraz Katedry 
Postępowania Cywilnego. Obecnie w skład jego struktury organi
zacyjnej wchodzą dwa Zakłady: Zakład Prawa Cywilnego i Postę
powania Cywilnego oraz Zakład Prawa Gospodarczego. W ramach 
tych Zakładów koncentruje się działalność dydaktyczna z młodzie
żą akademicką oraz prowadzone są badania naukowe.

Badania naukowe Instytutu Prawa Cywilnego UMCS posia
dają poważne znaczenie ogólne i dla regionu lubelskiego. Kierun
ki badań Instytutu obejmują następującą problematykę:

1/ zagadnienia własności przemysłowej i intelektualnej,
2/ szeroko rozumianą problematykę prawa spółdzielczego, w szcze

gólności zagadnienia prawne spółdzielczości budownictwa 
mieszkaniowego,

3/ szeroko pojętą problematykę cywilną prawą rolnego z uwagi 
na rolniczy charakter naszego regionu,

4/ ochronę praw podmiotowych w prawie polskim i prawie państw 
socjalistycznych/ zakres ochrony cywilnoprawnej a administra
cyjnej/,

5/ zagadnienia cywilnoprawne związane z uruchomieniem lubel
skiego ośrodka węglowego i ochrona prawna naturalnego śro
dowiska człowieka,
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6/ poza wymienionymi prohlsmami prowadzenie badań nad innymi 
tematami z dziedziny prawa rzeczowego, rodzinnego, wynalaz
czego i autorskiego, procesu cywilnego, obrotu uspołecznio
nego.

Instytut Prawa Cywilnego posiada duży dorobek naukowy wyraża- 
jąoy się w cennych monografiach/ponad 15/, podręcznikach/3/, 
rozprawach/ponad 20/ oraz artykułach/ponad 80/ i bardzo licz
nych głosaoh do orzeczeń sądowych i arbitrażowych/mających 
duże znaczenie dla praktyki/.
Na szczególną uwagę zasługuje okoliczność•zorganizowania przez 
Instytut Prawa Cywilnego pierwszego w kraju Studium Gospodar
ki Mieszkaniowej, w ramach Wydziału Zaocznego, które w ciągu 
najbliższych lat powinno ulec przekształceniu w samodzielne 
Studium. Utworzenie Studium Gospodarki Mieszkaniowej ma na celu 
zaspokojenie rosnących potrzeb gospodarki narodowej w wysoko 
kwalifikowane kadry speojallstów w zakresie gospodarki mieszka
niowej. W tym oelu Instytut Prawa Cywilnego wysuwa na czołowe 
miejsce swoich zainteresowań badawczych i dydaktycznych proble
matykę prawa spółdzielczego ze szczególnym uwzględnieniem zagad
nień gospodarki mieszkaniowej.

W związku z założonymi planami naukowo-badawczypii
Instytut Prawa Cywilnego współpracuje lub podejmie w najbliż
szym czasie współpraoę z wymienionymi jednostkami: z przedsię
biorstwami państwowymi, Naczelną Organizacją Techniczną, Central 
nym Związkiem Spółdzielozośol Budownlotwa Mieszkaniowego, Urzę
dem Patentowym, kółkami rolniczymi i innymi organlzaojaml rol
niczymi, z Ministerstwem Ochrony Środowiska.



3

Warto nadmienić, że Instytut Prawa Cywilnego zorganizo
wał we wrześniu 1972 r. w Rzeszowie I Ogólnopolski Integracyj
ny Zjazd Cywilistów, mający ogromne znaczenie dla rozwoju tego 
typu badań naukowych i działalności dydaktycznej.

Instytut Prawa Cywilnego UMCS prowadzi ożywione kontakty 
naukowe z zagranicą. W ramach współpracy naukowej, w Instytu
cie przebywał Kierownik Katedry Postępowania Cywilnego na 
Uniwersytecie w Budapeszcie, prof. Laśzló Hevai.
Prof. Laszló Hevai wygłosił Interesujący wykład na Wydziale 
Prawa, który następnie opublikowany został na łamach "Państwa 
i Prawa". Ponadto pracownicy Instytutu /prof.S.Buczko weki i 
dr M.Poźniak-Hiedzielska/brali udział w zorganizowanym w Buda- 
peszcie/1973 r/ Kongresie Międzynarodowym AIPP1 poświęconym 
aktualnym tendencjom prawa patentowego w święcie.

Mgr Janusz Strzępka

2.Instytut Filologii Rosyjskiej i Słowiańskiej

Trochę Historii

Filologia Rosyjska należy do najmłodzsych kierunków na Wydzia
le Humanistycznym. Została bowiem powołana do życia w listopa
dzie 196З r. jako Zakład przy ówczesnej Katedrze Języka Polskie 
go kierowanej przez prof.dr Leona Kaczmarka. W r.1966 Zakład 
Filologii Rosyjskiej został przyłączony do istniejącej wówczas 
Katedry Filologii Słowiańskiej, a następnie w latach 1970-1972
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wchodził w obręb byłego Instytutu Filologii Obcych. Obecnie, 
od r.1972 rusycystyka funkcjonuje w ramach Instytutu Filologii 
Rosyjskiej i Słowiańskiej. Długoletnim Kierownikiem Katedry, 
a następnie dyrektorem Instytutów, w skład których od r.1966 
wchodził Zakład Filologii Rosyjskiej był prof.dr Paweł 
Smoczyński.

Obecnie Filologia Rosyjska obejmuje dwa zakłady: Historii 
Literatury Rosyjskiej i Języka Rosyjskiego. Dyrektorem Insty
tutu Filologii Rosyjskiej i Słowiańskiej, w obręb którego obok 
wymienionych Zakładów wchodzi również Zakład Slawistyki, kiero
wany przez prof.dr P.Smoczyńskiego, jest doc.dr hab.Mlchał 
Lesiów - w kadencji 1973-1976. Docenta Łesiowa nie ma w tej 
chwili w kraju, gdyż prowadzi wykłady na Uniwersytecie Harvardz- 
kim w USA. Obowiązki dyrektora pełni doc.dr Józef Borsukiewicz,

Pozycja rusycystyki lubelskiej w Polsce

Wprawdzie sekcja rusycystyczna UMCS istnieje dopiero 
dziesięć lat, to jednak stała się równorzędnym partnerem ośrod
ków o dłuższej tradycji i większym potencjale kadrowym zarówno 
w dziedzinie dydaktyczno-naukowej, jak też wychowawczej. Opinię 
tę wyrazili podczas dyskusji na jubileuszowej sesji naukowej 
zorganizowanej w naszym Instytucie w dniach 7-8 grudnia 1973 r. 
goszczący z tej racji w Lublinie doc.dr hab.Wiesław Witkowski 
z UJ oraz dr Jadwiga Urbańska-Slisz, dyrektor d/s dydaktyki 
w Instytucie Filologii Rosyjskiej UW.
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Kadra

Aktualną obsadę naukowo-dydaktyczną stanowi 29 osób.
W tym 7 pracowników samodzielnych/ 1 profesor i 6 docentów/,
6 adiunktów, 3 st.asystentów, 7 asystentów, 2 wykładowców,
2 l'ektorki, 2 asystentki stażystki.

Bardzo wydatny wkład w organizację i doskonalenie proce
su dydaktycznego w minionym dziesięcioleciu wnieśli wykładowcy 
radzieccy/z Moskwy, Leningradu, Tartu i Lwowa/ oraz krajowi 
/z OT,UJ/. Również i w bieżącym roku akademickim pracuje w 
Instytucie dwóch, wykładowców radzieckich: doc.Świetlana Procho- 
rowa/Miósk/ i doc.Faweł Iwióski/Wilno/.

W okresie lat 1967-1973 w Instytucie zostały przeprowa
dzone 4 przewody doktorskie, a mianowicie dr Teotyna Rott- 
Żebrowskiego, dr Mieczysława Buczyńskiego, dr Jana Orłowskiego, 
dr Czesława Sima i dr Maji Szymoniuk. W r.1973 przeprowadzony 
został pierwszy przewód habilitacyjny M.Łeslowa. W stadium 

końcowym znajdują się dalsze przewody habilitacyjne:doc.dr 
J.Borsukiewicza, doc.dr S.Warchoła, dr T.Rott-Żebrowskiego 
oraz doktorskie: mgr Marii Kuźmin, mgr Marii Cymborsklej-Lebody, 
mgr Zbigniewa Maciejewskiego.

Działalność naukowo-badawcza

W działalności naukowo-badawczej Instytutu uskztałto- 
wały się cztery główne kierunki badań: zagadnienia literaturo
znawstwa rosyjskiego, zagadnienia językoznawstwa rosyjskiego, 
zagadnienia metodyki nauczania języka rosyjskiego, zagadnienia 
językoznawstwa słowiańskiego. Tematyka szczegółowa podejmowa -
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nyoh prac badawczych dotyozy« « zakresie literaturoznawstwa *> 
romantyzmu rosyjskiego, literatury rosyjskiej II poł.XIX w. 
/Niekrasow, A.K.Tołstoj/, dramaturgii rosyjsklej/Ł.Andrejew/, 
prozy radzieckiej /M.twietajewa, współczesny reportaż radziecki/ 
problematyki polsko-rosyjskich związków literackich} w zakresie 
językoznawstwa - stylistyki współczesnego języka rosyjskiego , 
historii jęzka rosyjskiego/w.XI,XV/, historii języka ukraińskie
go /w.XVII/. W zakresie językoznawstwa słowiańskiego badania 
skupiają się nad toponomastyką 1 onomastyką polską i słowiań
ską, dialektologią historyczną i opisową, historią języka 
polskiego 1 słowotwórstwem słowiańskim.

Aktywność naukowa pracowników Instytutu znalazła 
wyraz również w ich czynnym uczestnictwie w sesjach naukowych 
PAN, zjazdach, konferencjach i sympozjaoh krajowych/ np.Kra- 
ków 1969, Warszawa 1972/ oraz zagranicznych / Debreczyn 1966, 
Moskwa 1969, Mińsk 1972, Warna 1973/. W kwietniu 1974 r.rusy- 
cyści 1 slawlśoi lubelscy wezmą udział w sesji naukowej zorga
nizowanej przez zaprzyjaźniony z naszą uczelnią Uniwersytet 
im.Palackiego w Ołomuńcu.

Publikacje

W każdej z tych dyscyplin pracownicy Instytutu posia
dają znaczne osiągnięcia naukowe. Obejmują one pozycje książko
we, podręczniki, rozprawy, artykuły, recenzje, przeglądy 1 komu
nikaty drukowane w wydawnictwach krajowych i zagranicznych.

Do głównych osiągnięć naukowych wśród opublikowanych 
pozycji książkowych należąt prof.P.Smoczyńskiego«"Słowiańskie 
Imiona pospolite 1 własne z podstawowym - ch - w części sufik -
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salnej" /Łódź 1963/ oraz "Kwestionariusz do atlasu gwar Lubel 
szczyzny"/Lublln 1965/» doc.M.Łesiowa: "Terenowe nazwy własne 
Lubelszczyzny / Lublin 1972/» doo.S.Warchoła: "Hazwy miast 
Lubelszczyzny" /Lublin 1964/ oraz "Gwary dawnej Ziemi Stężyc- 
kiej" /Wrocław 1967/» doc.B.Lindert» "Pormanty służące do 
tworzenia nazw mieszkańców w językach słowiańskich" /Lublin 
1967/.

Warto wskazaó też ogłoszony w 1973 r. w wydawnictwie 
"Annales UMCS" tom rozpraw dedykowany VII Międzynarodowemu 
Kongresowi Slawistów w warszawie.

w innych ważnych osiągnięć naukowych Instytutu należy 
wymienić niektóre prace doc.dr J.horsukiewiczas obszerny 
artykuł "Lermontow a Mickiewicz" zamieszczony w edycji "0 wza 
jemnych powiązaniach literackich polsko-rosyjskich" /IBL PAM 
Wrocław 1969/ oraz rozprawę pt. "Wissarion Bieliński i roman
tyzm rosyjski" /Annales UMCS", Lublin 1972/, a także dwa 
podręczniki dr Cz.Sima: "Język rosyjski dla kl.IV LO",
"Język rosyjski dla kl.IV techników".

W ramach współpracy naszej Uczelni z Uniwersytetem 
w Ołomuńcu Instytut podjął wraz z tamtejszą rusycystyką akcję 
wspólnego publikowania stałej serii rozpraw. Pierwszy tom 
tego wydawnictwa ukaże się w bieżącym roku w Ołomuńcu, drugi 
w roku następnym w Lublinie.

Udział w stowarzyszeniach i związkach

Większość pracowników Instytutu należy do Towarzys
twa Miłośników Języka Polskiego, któremu przewodniczy prof, 
dr F.Smoczyński.
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Wszyscy pracownicy Zakładów: Literatury i języka Rosyjskie' 
go są członkami Polskiego Towarzystwa Neofilologicznego; doc.dr 
hab.M.Lesiów jest wiceprzewodniczącym Lubelskiego Oddziału, 
dr J.Orłowski członkiem Zarządu, obaj wchodzą w skład Kolegium 
Redakcyjnego biuletynu PTN "Lubelskich Prac Neofilologicznych".

Wielu spośród pracowników o specjalizacji językoznawczej 
należy do Polskiego Towarzystwa Językoznawczego, uczestnicząc 
w dorocznych zjazdach Towarzystwa i wygłaszając odczyty/doc.dr 
S.Warchoł/.

Z Lubelskim Towarzystwem Naukowym współpracuje: prof.dr 
P.Smoczyński, doc.dr hab.M.Łesiów/który sprawuje także funkcję 
wiceprzewodniczącego Komisji Filologicznej/, doc.dr J.Borsukie- 
wicz1., doc.dr S.Warchoł, dr M.Buczyński, dr J.Orłowski, dr Cz. 
Sim, dr M.Szymoniuk, dr T.Żebrowski.

Prof.dr P.Smoczyóski powołany został na członka Komitetu 
Językoznawstwa PAN oraz na delegata Polski w podkomisji antro- 
ponimicznej przyszłego Komitetu Slawistów. Doc.dr Józef Borsukie 
wicz uczestniczy w pracach Komitetu Słowianoznawstwa PAN w Kra
kowie, Doc.S.Warchoł i dr M.Buczyński współpracują z Pracownią 
Dialektologiczną PAN w Krakowie. Doc.dr hab.M.Lesiów jest człon
kiem Rady Naukowej Stowarzyszenia Twórców Ludowych i członkiem 
Kolegium Redakcyjnego. Mgr W.Pankowski współpracuje jako czło
nek rzeczywisty z Polskim Stowarzyszeniem Filmu Naukowego w 
Warszawie.

Niektórzy spośród pracowników aktywnie współpracują 
z miejscowymi organizacjami społecznymi/np. z Ukraińskim Towa

rzystwem Społeczno-Kulturalnym - doc.dr hab.M.Lesiów, z TPPR-em 
- doc.J.Borsukiewicz/.
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Działalność oświatowa 1 szkoleniowa

Mirto dużego obciążenia dydaktycznego niektórzy pracowni
cy Filologii Rosyjskiej biorą aktywny udział w akcjach odczyto
wych TWP, TPIR, Ukraińskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego, 
MPiK.

Uczestniczą w praoach Instytutu Kształcenia Nauczyoieli 
i Badań Oświatowych»

W ramach współpracy ze środowiskiem niektórzy rusycyśoi 
służyli pomocą fachową w akcji przeprowadzania olimpiad języka 
rosyjskiego/doc.dr J.Borsukiewicz, doo.dr hab.M.Lesiów, dr 
Lipa-Borsukiewicz, dr Jan Orłowski, dr Teotym Żebrowski/.

Studenci

W bieżącym roku akademickim na Filologii Rosyjskiej 
kształci się około 900 studentów. Liczba ta obejmuje słuohaozy 
magisterskich studiów stacjonamyoh oraz zaocznyoh 1 zawodowych 
studiów nauczyoielskich/byłych studentów WSN/.
Ostatnio liczba studentów powiększyła się o 25 słuchaczy Studium 
Podyplomowego, które zainaugurowało działalność w lutym br» 
Dotychczas rusyoystyka wykształciła 101 magistrów.

Studenci wykazali dużą aktywność w Kole Naukowym, które 
utworzone zostało już.w drugim roku istnienia sekcji» Członkowie 
Koła zdobyli szereg nagród 1 wyróżnień na organizowanych corocz
nie Ogólnopolskich Sympozjach Kół Rusyoystów.
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Plany na przyszłość

W najbliższym czasie /1974/1975/ planuje się urucho
mienie lektoratu języka czeskiego oraz ukraińskiego.Do r.1976 
przewiduje się zorganizowanie Zakładu dydaktyki i metodyki 
nauczania języka rosyjskiego, a także Zakładów: biohemistyki 
i ukrainistyki, z których w latach następnych powstałhjlnsty- 
tut Filologii Słowiańskiejf

Ożywienie współpracy z rusycystyką zaprzyjaźnionych 
z naszą uczelnią Uniwersytetów w Woroneżu 1 Lwowie, aby przy
brało taki charakter jak obecna współpraca z Uniwersytetem 
w Ołomuńcu/wspólne wydawnictwa, konferencje itp/.

Wyakcentowaniem dziesięciolecia Filologii Rosyjskiej 
była jubileuszowa sesja zorganizowana przez Instytut w dniach 
7-8 grudnia 1973 r. z udziałem przedstawicieli innych uniwersy
teckich ośrodków rusycystycznych. Sesji przewodniczył prof.dr 
P.Smoczyński. Na program dwudniowej sesji - obok referatu 
prof.dr P.Smoczyńskiego "Dziesięciolecie Filologii Rosyjskiej"
- złożyło się jedenaście innych referatów o tematyce historycz
no-literackiej, językoznawczej i metodycznej oraz ćwiczenia 
pokazowe z praktycznej nauki języka rosyjskiego, przeprowa
dzone przez dr Cz.Sima.

Wygłoszone na sesji referaty będą opublikowane w 
specjalnym tomie jubileuszowym.

Doc.dr Józef Borsukiewicz 
Mgr Zbigniew Maciejewski
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3. Studium podyplomowe Filologii Rosyjskiej na UMCS

Wprawdzie rusyoystyka lubelska dopiero w grudniu 
ubiegłego roku obchodziła Ю-lecie swojego istnienia, ale w 
większości obecnie czynni nauczyciele języka rosyjskiego kończy 
li studia w innych uczelniach znacznie wcześniej. Dla nich to 
właśnie Instytut Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych 
wystąpił z inicjatywą utworzenia Studium Podyplomowego przy 
Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej• Otwarcia Studium, któ
rego celem jest uzupełnienie i pogłębienie wiedzy słuchaczy 
w zakresie najnowszej literatury radzieckiej, zapoznanie ich 
z nowymi tendencjami w językoznawstwie radzieckim, a także w 
zakresie współczesnych teorii nauczania języka rosyjskiego 
jako obcego oraz udoskonalenie praktycznej znajomości tego 
języka, dokonał w dniu 24 lutego br. prorektor UMCS doc.dr 
hab.Kazimierz Sykut. Następnie dyrektor Instytutu K.N.i B.O. 
przy Kuratorium dr Feliks Olesiejuk w krótkim, ale istotnym 
dla rozwoju kadry nauczycielskiej przemówieniu, zachęcił słu
chaczy do aktywnego uczestnictwa we wszystkich zajęciach.
Z kolei aktualnie pełniący obowiązki dyrektora Instytutu Filo
logii Rosyjskiej i Słowiańskiej oraz równocześnie kierownik 
Studium Podyplomowego dr Józef Borsukiewicz podkreślił nie 
tylko korzyści osobiste, jakie odniesie każdy słuchacz w zdoby
ciu jeszcze lepszych umiejętności we władaniu językiem obcym, 
ale także potrzebę społeczną ustawicznego podwyższania swoich 
kwalifikacji przez rozszerzanie wiedzy w oparciu o najnowsze 
osiągnięcia filologii rosyjskiej zarówno w kraju, jak i w ZSRR.
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Wykłady z języka rosyjskiego, współczesnej litera
tury radzieckiej i metodyki nauczania języka rosyjskiego, 
poza naukowcami z ZSRR - doc.dr Swietłaną Prochorową i doc. 
dr Pawłem Iwińskim - będą prowadzili wyróżniający się pracow- 
nicy Instytutu Filologii Rosyjskiej i Słowiańskiej naszego 
Uniwersytetu, jak też naukowcy spoza UMCS.

Należy się spodziewać, że przy starannie dobranej 
obsadzie naukowo-dydaktycznej, działające Studium Podyplomowe 
Filologii Rosyjskiej spełni swoje zadanie dydaktyczne w 
uwspółcześnianiu zdobytych, uprzednio w kraju przez absolwen
tów wiadomości, a 25 słuchaczy będzie miało możność ukończe
nia go pomyślnie z prawdziwą dla siebie satysfakcją intelek
tualną.
Nauka na podyplomowym studium zaocznym trwa dwa semestry. 
Zjazdy dla absolwentów rusycystyki, których rekrutację prze
prowadza Instytut Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych, 
będą odbywały się jeden raz w miesiącu, w niedziele i ponie
działki.

Mgr Wojciech Pankowski

PZPR i Stronnictwa Polityczne
—

PZPR

W dniu 7 marca 1974 r. na posiedzeniu Komitetu Uczel
nianego PZPR z udziałem Władz Uczelni oraz przedstawicieli 
Uczelnianych Komitetów ZSL, SD, Rady Uczelnianej SZSP i Rady 
Zakładowej ZNP podjęto uchwałę.
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Pracownicy naukowi, administracyjni i studenci Uni
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, dla uczczenia donios
łych rocznic: 30-lecia Polski Ludowej i 30-lecia uczelni, 
włączając się do ogólnopolskiego czynu produkcyjnego, podej
mują następujące zobowiązania:

1. Przepracować społecznie przy robotach wykończeniowych 
gmachu Fizyki, w okresie od 24 do 28 IV br.w wymiarze 
1440 godzin, o wartości prac 21 600 zł,

2. Uczestniczyć w budowie gmachu Chemii Organicznej, w okre
sie od 4 V do 30 X br, - 5160 godzin, o wartości 77 400 zł

3. Wykonać prace budowlane na terenie akademickiego ośrodka 
sportowego, w okresie od 4 V do 30 X br, - 5160 godzin, o 
wartości 77 400 zł.

4. Uczestniczyć w budowie gmachu Wydziału Ekonomii i Prawa, 
w okresie od 5 VI do 30 X br, - 5920 godzin, o wartości 
73 800 zł.

5. Pomóc przy wznoszeniu domu akademickiego, w okresie od 
5 do 30 X br. - 3480 godzin, o wartości 52 200 zł

6. Uporządkować tereny zielone w miasteczku akademickim,
2400 godzin o wartości 36 600 zł.

7. Wziąć udział w pracach udostępniających społeczności 
miasta Ogród Botaniczny na Sławinku, 2280 godzin, o 
wartości 34 200 zł.

Ogółem akcja czynu społecznego UMCS obejmie 25 840 
roboczogodzin a jego wartość wyniesie 372 600 zł. Czyn będzie 
realizowany na podstawie zatwierdzonego harmonogramu prao.
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Jednocześnie z czynem produkcyjnym pracownicy naukowi 
uczelni, odpowiadając na apel КС PZPR postanawiają wzmóc 
w roku jubileuszowym swoje wysiłki aby uzyskać jeszcze lep
sze wyniki w pracy naukowej oraz działalności dydaktycznej 
i wychowawczej. Ponadto uczelnia zorganizuje okolicznościo
we sesje i konferencje naukowe oraz zwiększy swą działalność 
popularyzatorską na rzecz upowszechniania w społeczeństwie 
wiedzy o genezie PRL i utworzeniu dekretem PKWN - UMCS, 
pierwszej wyższej uczelni Polski Ludowej.

Komitet Uczelniany

ZSL

Koło Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego przy 
Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej liczy 30 członków. 
Rekrutują się oni przeważnie z Wydziału Prawa i Administra
cji oraz z Wydziału Ekonomicznego i w większości są pracow
nikami naukowo-dydaktycznymi. Prezesem Zarządu Koła jest 
dr J.WojCiechowski, a wiceprezesami: dr J.Zalewa i dr M. 
Żołnierczuk. Funkcję sekretarza pełni dr J.Klimkowicz, 
zaś funkcję skarbnika - mgr A.Golec.

W działalności Koła można wyróżnić pracę wewnątrz
partyjną oraz pracę na Uczelni. Zgodnie z planem pracy 
członkowie Koła brali czynny udział w dyskusjach nad stanem
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oświaty i programem proponowanych zmian w obowiązującym systemi 
oświaty. W tym celu Koło zorganizowało zebranie otwarte z udzia 
łem vice-ministra resortu oświaty, członka MK ZSL W.Winkla. 
Realizując postulat poszerzenia wiedzy członków Koła o między
narodowym ruchu ludowym kolejne spotkanie poświęcono problemom 
funkcjonowania systemu partyjnego w Bułgarii. W bieżącej pracy 
Koła wiele uwagi poświęca się współpracy z Miejskim i Wojewódz
kim Komitetem ZSL. Za ich pośrednictwem członkowie Stronnictwa 
podjęli się opieki nad wiejskimi kołami ZSL. Biorą oni też 
czynny udział w pracach komisji problemowych WK ZSL oraz w pra
cach organizowanych przez MK ZSL na rzecz miasta. Należy dodać, 
że na zebraniach członkowie Koła żywo dyskutują o problemach 
rozwoju Lubelszczyzny, ze szczególnym uwzględnieniem gospodarki 
rolnej.

W pracy Koła ZSL na Uczelni w centrum zainteresowania 
leżą sprawy naukowe i socjalne członków Koła i studentów oraz 
sprawy rekrutacji na niektóre kierunki studiów. Podkreślenia 
wymaga ożywienie współpracy z KU PZPR. Celem spotkań KU PZPR 
i Zarządu Koła ZSL jest omawianie spraw związanych z organiza
cją obchodów rocznicowych, podejmowanie czynów społecznych na 
rzecz Uczelni oraz dyskusja nad możliwościami przyśpieszenia 
rozwoju naukowego młodszych pracowników naukowo-dydaktycznych.

S D

Koło Stronnictwa Demokratycznego przy UMCS skupia 
66 członków. Przewodniczącym Uczelnianego Komitetu jest dr 
A.Witusik, sekretarzem - mgr W.Witkowski.
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Najważniejszym kierunkiem działania uczelnianej 
instancji Stronnictwa Demokratycznego jest praca ideowo-poli- 
tyczna. Zadania te są realizowane w drodze organizowania 
różnorodnych form szkolenia partyjnego, kursów wiedzy o SD 
i spotkań z czołowymi działaczami Stronnictwa, Na szczególne 
podkreślenie zasługuje intensywna działalność odczytowa i 
dyskusyjna zarówno w kole uczelnianym,jak i na terenie innych 
kół Stronnictwa Demokratycznego. Dzięki temu słuchacze owych 
prelekcji mają możliwość wzbogacenia wiedzy o rewolucjach 
społeczno-politycznych po II wojnie światowej, o roli postępu 
technicznego we współczesnej gospodarce, o dydaktyce i wychowa
niu, o dziejach literatury polskiej, o genezie Stronnictwa 
Demokratycznego itd.

Z uwagi na dominujący udział studentów praca Koła 
na Uczelni sprowadza się głównie do podnoszenia świadomości 
ideologiczno-politycznej ludzi, którzy przez krótki okres 
studiów uczestniczą w pracach Stronnictwa na terenie Uczelni.

Stronnictwo stara się by kończący studia byli przy
gotowani do rzetelnego uczestniczenia w życiu społecznym zarów
no pod względem zawodowym, jak i politycznym.

W pracy koła wiele uwagi poświęca się codziennym 
problemom studenckiej społeczności i sprawom zwiększenia prak
tycznych efektów badań naukowych. Jednakże głównym polem dzia
łania organizacji uczelnianej SD jest kształtowanie właściwej 
postawy swych członków wobec ich obowiązków na Uczelni - kształ 
towanie atmosfery rzetelnej pracy i rzetelnych studiów.

Dr Jan Zalewa
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Z życia Wydziałów

1. Wydział Prawa i Administracji

Perspektywy rozwoju Wydziału

W marcu br. został przedstawiony Jego Magnificencji 
Rektorowi UMCS i Kolegium Rektorskiemu "Zarys perspektyw roz
woju Wydziału Prawa i Administracji" na najbliższe 2O-lecie: 
1974-1994. Oto kilka danych. Liczba studentów na studiach 
stacjonarnych, zaocznych oraz ZSA i SA wynosi obecnie 2500, 
w r.1984 ma ich być 2800, a 19J4 r. 4 tysiące. W analogicznym 
okresie nastąpi dynamiczny rozwój liczebny kadry naukowo-dydak 
tycznej Wydziału. W pierwszym dziesięcioleciu/1974-1984/ za
kłada się podwojenie, a w następnym potrojenie ogólnej liczby 
nauczycieli akademickich na Wydziale w porównaniu ze stanem 
wyjściowym z 1974 r. Przyrost ten - w stosunku ż 60S® wzrostem 
liczby studentów do 1994r. w pełni zlikwiduje nadmierne obcią
żenie i nadmiar godzin ponadwymiarowych. Szczególnie dynamicz
nie wzrosnąć ma kadra samodzielnych pracowników: profesorów 
i docentów, w skali najbliższego 10-lecia wzrost tej kadry 
nastąpi o 140 procent, w skali całego dwudziestolecia około 
250 procent.

Przewody doktorskie i habilitacje

W bieżącym roku przewidywane jest zakończenie na 
Wydziale Prawa i Administracji 13 przewodów doktorskich, trzy 
z nich do końca czerwca br. Również w tym roku nastąpi zamknie
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cle 4 przewodów habilitacyjnych, w tym aż trzech w Instytuoie 
Administracji 1 Prawa Publicznego. Ogółem na Wydziale Prawa 
i Administracji przeprowadzono dotyohczas 65 przewodów dok
torskich, a dalsze 33 są w toku.

Wyjazdy naukowe pracowników Wydziału

Z zadowoleniem należy przyjąć fakt wzrastającej 
liczby zagranicznych staży i innych wyjazdów naukowych pra
cowników Uniwersytetu, w tym naszego Wydziału. W ostatnich 
miesiącach przebywał we Francji Dziekan Wydziału Prawa i 
Administracji prof.dr J.Malarozyk oraz dr U.Pomorski z Zakła
du Prawa Państwowego. W Szwajcarii staż naukowy odbywa mgr 
Z .Niewiadomski. W lutym br wyjechał na roczne stypendium do 
Harvard University dr H.Tokarczyk.

Konferencje naukowe

W dniach 9-10 kwietnia odbyła się w Lublinie Konferen
cja Teoretyczna pt. "Istota i rozwój form demokracji socjalis
tycznej" organizowana wspólnie przez Uniwersytet i KW PZPR.
W konferencji wzięli udział pracownicy naszego Wydziału. 
Przygotowali oni dwa spośród sześciu referatów oraz 7 z ogól
nej liczby 10 komunikatów. Ha szczególną uwagę zasługują refe
raty: prof.dr Andrzeja Burdy "Marksistowska koncepcja demokra
cji socjalistycznej", 1 Rektora UMCS prof.dr Wiesława Skrzydły 
"Rola partii w państwie socjalistycznym".
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Działalność OOP PZPR

18 marca na Wydziale Prawa i Administracji odbyło się 
kolejne zebranie szkoleniowe Uczelnianej Organizacji PZPR. 
Wystąpienie prof.dr Andrzeja Burdy na temat "Rola szkoły wyż
szej w procesie wychowania" wzbudziło olbrzymie zainteresowanie 
zarówno pracowników naukowych, jak i licznie przybyłych studen
tów.

Obchody XXX-lecia PRL

- W związku z obchodami XXX-lecia PRL na Wydziale Prawa i 
Administracji przygotowywane jest wydanie Księgi pamiątko
wej poświęconej 25-leciu Wydziału. Księga składać się będzie 
z dwóch części. Pierwsza obejmować będzie historię Wydziału, 
druga zaś będzie zawierała bibliografię pracowników Wydziału.

- Przewidywane jest zorganizowanie uroczystego posiedzenia 
Rady Wydziału z udziałem wszystkich wykładowców i doktorów, 
którzy habilitowali się na naszym Wydziale.

- Ciekawie zapowiada się sesja organizowana przez Instytut 
Administracji i Prawa Publicznego, a poświęcona "Problemom 
suwerenności w okresie XXX-lecia PRL". Sesja odbędzie się
23 maja} swój udział zapowiedziało wielu czołowych przedsta
wicieli nauki prawa państwowego i międzynarodowego.

- Dyskutowane są możliwości zorganizowania również Innych form 
uczczenia XXX-lecia PRL, realizacja ich jednak należy główni*
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od funduszów, jakie otrzymają na ten cel Władze Wydziału.

- W maju ukaże się kolejny numer "AnnaleS UMCS” sectio G, który 
dedykowany jest dwóm zasłużonym profesorom naszego Wydziału: 
prof.dr Andrzejowi Burdzie i prof.dr G.L.Seidlerowi. Sylwetki 
obu Profesorów zostaną przedstawione w kolejnych numerach 
"Informatora".

Mgr Wojciech Zakrzewski

* 2. Wydział Pedagogiki 1 Psychologii

- Na Wydziale Pedagogiki i Psychologii została zorganizowana 
wystawa prac studentów stacjonarnych i zaocznych kierunku wycho 
wania plastycznego. Problematyka wystawy związana jest z 30-le- 
ciem Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej i związkami naszej 
uczelni z Lublinem.
Wystawa prezentuje dorobek studentów z III semestrów w postaci 
prac ćwiczeniowych i samodzielnych. Obejmuje ona prace z zakre
su malarstwa, rysunku, grafiki, rzeźby, kompozycji przestrzen
nej i plakatu.
Inicjatorem i organizatorem udanego pomysłu jest mgr Maksymi
lian Snoch przy współudziale mgr mgr M.Stelmanka, Z.Niedźwie
dzia, M.Hermana. Otwarcie wystawy/20 III 1974 r./ nastąpiło 
w dniu przybycia na Wydział Pedagogiki i Psychologii Zespołu 
Dydaktyczno-Wychowawczego Wychowania Plastycznego przy Minis
terstwie Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki.
Wystawa czynna będzie do 1 maja 1974 r.
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Interesujące i jedyne w kraju badania z psychologii i uzdol
nień artystycznych w zakresie plastyki prowadzą mgr dr Róża 
i Stanisław Popkowie z Zakładu Psychologii. Opracowali Oni 
testy badające uzdolnienia plastyczne młodzieży. Testy owe 
zostały pozytywnie zaopiniowane przez Ministerstwo Kultury 
i Sztuki z zapowiedzią rychłego zastosowania ich w szkolnic
twie jako narzędzi badających uzdolnienia artystyczne mło
dzieży. Z zakresu tej problematyki powstała praca doktorska 
/dr Popka/. Kontynuacją rozpoczętych badań będzie rozprawa 
doktorska mgr Róży Popek, której zakończenie przewiduje się 
w r.1975.

W Zakładzie Andragogiki i Pedeutologii Instytutu Pedagogiki 
i Psychologii pod kierunkiem doc.dr Mieczysława Marczuka pow- 
staje zespół prac magisterskich, których problematyka dotyczy 
postaw społeczno-wychowawczych studentów i ich uczestnictwa 
w życiu kulturalnym. Pracę te, wraz z innymi materiałami, 
będą podstawą do wystąpienia na Ogólnopolskiej Sesji poświę
conej społecznym problemom życia studenckiego organizowanej 
przez nasz Uniwersytet w I połowie 1975 r.

Jednym z najaktywniejszych w pracy na rzecz środowiska jest 
Zakład Wychowania Muzycznego Wydziału Pedagogiki i Psycholo
gii. W pracach tych uczestniczą zarówno studenci, jak i pra
cownicy Zakładu. Najczęściej są to koncerty organizowane dla 
środowiska akademickiego i miasta, w których biorą udział 
studenci wyróżniający się w grze na instrumentach, śpiewie 
i zespołach muzycznych. Repertuar występów opracowują 

mgr J.Czerwińska i mgr M.Pomorski.
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Od początku roku akademickiego 1973/1974 Zakład Wychowania 

Muzycznego objął opieką Dom Dziecka im.M.Buczka w Lublinie. 

Pracownicy tego Zakładu oraz wyróżniający się studenci pro

wadzą tam społecznie zajęcia umuzykalniające z dziećmi.

Mgr Romana Lewandowska

Działalność organów kolegialnych Uczelni

Senat UMCS ч/ roku akademickim 1972/1973 odbył 5 po

siedzeń, na których dyskutowane były sprawy merytoryczne, a 

mianowicie:

- utworzenie wydziału pedagogiki i psychologii,

- sprawność procesu dydaktycznego,

- plan wychowawczy młodzieży akademickiej,

- nowe techniki nauczania,

- budżet Uniwersytetu,

- wyposażenie instytutów w aparaturę naukową,

- kształcenie i dokształcanie nauczycieli,

- działalność punktów konsultacyjnych studiów zaocz

nych,

- program uroczystości ХХХ-lecia Uniwersytetu,

- organizacja form współzawodnictwa pracowników i 

studentów na okres trzech lat/1973/1974-1974/1975-

1975/1976/,
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- współpraca Uniwersytetu z gospodarką narodową i 
innymi uczelniami w zakresie kształcenia kadr i 
ochrony środowiska w Lubelskim Zagłębiu Węglowym,

- nowe kierunki studiów w Uniwersytecie.

Sprawy istotne dla rozwoju Uniwersytetu i jego działalność 
były konsultowane na komisjach rektorskich i Kolegium Rektor
skim.
Praca Senatu ma pełne odbicie w dokumentacji, jaką stanowią 
protokóły z posiedzeń. - -

Problematyka obrad Senatu na ток akademicki 1973/1974 
skoncentrowana została na następujących zagadnieniach:

- unowocześnienie procesu dydaktycznego,
- Statut Uniwersytetu,
- inwestycje,
- rozwój kadry naukowej,
- budżet i plan finansowy,
- badania naukowe,
- współpraca z gospodarką narodową,
- wymiana naukowa z zagranicą,
- stan przygotowania do uroczystości XXX-lecia UMCS,
- ocena działalności instytutów,
- realizacja planu wychowawczego,
- plan rozwoju Uniwersytetu na lata 1974-19Ö4-1994,
- sprawy organizacyjne.



24

Praca Kolegium Rektorskiego skupiała się na realizacji zagad
nień ustalonych w "3-letnim planie działalności UMCS" oraz na 
ważnyoh zadaniach, które miały istotne znaczenie dla rozwoju 
Uniwersytetu i podniesienia efektywności pracy w podstawowych 
jednostkach Uniwersytetu.

W centrum uwagi Kierownictwa Uniwersytetu znalaz 
ły się następujące zagadnienia w roku akademickim 1972/1973»

- wydawnictwa Uniwersytetu,
- struktura organizacyjna,
-'sprawy mieszkaniowe,
- sale dydaktyczne i ich wykorzystanie,
- sprawy socjalno-bytowe pracowników,
- baza materialna,
- współpraca Uniwersytetu z jednostkami gospodarki 

narodowej,
- działalność ogólnouczelnianych jednostek organi

zacyjnych,
- usprawnienie administracji,
- studenckie praktyki robotnicze,
- rekrutacja na studia,
- ocena przebiegu egzaminów wstępnych,
- sprawy BHP,
- sprawy osobowe.

Plan pracy Kolegium Rektorskiego w roku akademickim 1973/1974 
obejmuje następujące zagadnienia»

- rozwój perspektywiczny wydziałów Pilii i jednostek 
ogólnouczelnianych na lata 1974-1984-1994,
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- działalność kulturalna środowiska studenckiego,
- wyposażenie jednostek organizacyjnych w aparaturę 

naukową,
- obciążenie dydaktyczne pracowników nauki,
- studenckie koła naukowe,
- analiza świadczeń udzielonych pracownikom nauki 

i ich efekty,
- fundusz socjalny,
- realizacja planu badań naukowych/tematyka węzłowa/,
- współpraca Uniwersytetu z gospodarką narodową,
- ocena działalności instytutów,
- ocena kontaktów naukowych z zagranicą,
- współpraca UMCS z UW i UŁ,
- sprawy organizacyjne.

Znamienną cechą pracy Kierownictwa Uniwersytetu były 
szerokie konsultacje z aktywem Uniwersytetu i pracownikami 
nauki oraz przedstawicielami młodzieży akademickiej, a także 
informowanie na bieżąco o wszystkich istotnych sprawach zacho-* 
dzących w działalności Uniwersytetu.

Temu celowi służyły organizowane spotkania Kierownictwa 
Uniwersytetu z profesorami i docentami odbyte w dniach 
10 X 1972 r, 8 X 197З r., a także z młodszymi pracownikami 
nauki w dniach: 29 XI 1972r., 23 XI 1973 r., 29 III 1974 r.

Organizowane były także spotkania Kierownictwa Uniwersy- 
tetu z aktywem studenckim, na których szczegółowo rozważano 
wszystkie problemy nurtujące młodzież akademicką.

Mgr Kazimierz Maliszewski



26

Analiza kształcenia młodej kadry naukowej

Tematem posiedzenia Senatu w dniu 29 III br. była 
analiza kształcenia młodej kadry naukowej UMCS, obejmująca 
okres 1968-1973 r.
Uczelnia nasza zatrudnia aktualnie 196 adiunktów 1 438 asysten 
tów, co stanowi 82% ogółu pracowników naukowo-dydaktycznych i 
naukowo-badawczych, podczas gdy w 1968r., a więc w I roku ana
lizowanego okresu zatrudnionych było 117 adiunktów i 284 asys
tentów, co stanowiło 79% ogółu pracowników naukowo-dydaktycz
nych. Obserwujemy wzrost ilościowy adiunktów wyrażający się 
wartością 67% /79 osób/ i asystentów 54%/154 osoby/. Mimo sta
łego wzrostu młodej kadry naukowej proporcje ilościowe między 
samodzielnymi pracownikami nauki układają się bardzo różnie 
na poszczególnych Wydziałach. Analizowany okres wykazuje także 
duże zróżnicowanie w ilości studiujących studentów przypadają
cych na 1 pomocniczego pracownika nauki i tak:

1968 • 1973

na 1 spn.przypada - ppn. 
a na 1 ppn.przypada - studentów

Mat.Piz.Chem - 8,1 РРП} 10,0 stud. a w 1973-6,9 РРП} 9,0 stud.
BiHoZ - 3,9 ppnł 10,3 stud. “3,1 ppn; 9,8 stud.
Humanistyka - 3,7 ppn; 22,3 stud. -3,7 ppn} 17,4 stud
Ekonomia -3,1 РРП} 26,2 stud. -5,5 ppn} 23,8 stud

Prawo “4,5 РРП} 59,8 stud. -2,0 ppn} 49,1 stud
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W latach 1968-1973 udzielono 309 pracownikom Uczelni stypehdiów 
doktorskich i w tym samym okresie 143 pracowników Uczelni zos
tało wypromowanych/21,6% pobierających stypendia/. W rozbiciu 
na Wydziały udział procentowy przedstawia się następująco:

Mat.Piz.Chem. - 66% - wypromowanych w stosunku do pobierają-
BiNoZ - 47% cych stypendia
Prawo - 43%
Humanistyka - 41%
Ekonomia - 23%

W tym samym okresie przyznano 116 stypendiów habilitacyjnych, 
a 31 pracowników Uczelni uzyskało stopień naukowy doktora 
habilitowanego, czyli 26% pobierających stypendia, i tak:

na Wydz.BiNoZ - 50% dr hab. w stosunku do stypendystów - 
" " M.P.Ch. - 36%
« " Hum. - 20,6%
'• " Prawa - 15,4%
•' " Ekonom. -

Niedostateczne i niewystarczające w szkoleniu pomoc
niczych pracowników nauki jest znikome spopularyzowanie staży 
krajowych. Udział naszych pracowników w latach 1968-1973 
wygląda następująco:

Wydział Humanistyczny - 24 osoby tj. 27%
Wydział Mat.Piz.Chem. - 24 n 11 27%
Wydział BiNoZ - 17 osób N 19%
Wydział Prawa - 15 osób 11 17%
Wydział Humanistyczny - 9 osób 11 10%

Ogółem 89 osób
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Jedną z form pomocy udzielanej młodej kadrze nauko
wej są wyjazdy szkoleniowe zagraniczne oraz wyjazdy na konfe
rencje itp.
Obserwuje się stały wzrost wyjazdów pracowników naukowych 
Uczelni, np. w г.1968 za granicę wyjeżdżało 9,7% pracowni
ków naukowo-dydaktycznych Uniwersytetu, z tego 20,5% stanowi
li pomocniczy pracownicy nauki.

W roku 1969 - 11,6% z tego 27% stanowili ppn
W roku 1970 - 10,8% 1« 35,5% II

W roku 1971 - 7,2% It 42% 1«

W roku 1972 - 7,0% II 32% II

w roku 1973 - 19,0% и 40,4% и

Władze Uczelni wszechstronnie popierając rozwój naukowy mło
dej kadry dostrzegają stosunkowo powolne tempo zdobywania 
stopni doktora i doktora habilitowanego.

Mgr Grażyna Butrym

Z działalności Biblioteki Głównej UMCS

Sekcja Informacji Patentowej

Zarządzeniem Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego 
i Techniki z dnia 30 maja 1972 r. została powołana w ramach 
Oddziału Informacji Naukowej Biblioteki Głównej - Sekcja 
Informacji Patentowej. W tym samym roku Uczelnia zatrudniła
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Rzecznika Patentowego, któremu powierzono, obok zadań związa
nych z udzielaniem porad i pomocy technicznej i prawnej w spra 
wach ochrony patentowej, prace przy organizowaniu nowej agendy 
bibliotecznej.
W chwili powołania Sekcji Biblioteka posiadała ok.32 tys. 
opisów patentowych polskich i ok.210 tys.opisów radzieckich. 
Opisy patentowe polskie wpływały do Biblioteki od 1954r. dro
gą egzemplarza obowiązkowego. Tą samą drogą były gromadzone 
inne wydawnictwa Urzędu Patentowego PRL/ informatory o paten
tach/. Zbiór opisów patentowych ZSRR powstał z przesyłanych 
przez Urząd Patentowy równolegle z polskimi opisów radziec
kich w postaci daru.

Sekcja Informacji Patentowej rozpoczęła swą działal
ność od uporządkowania posiadanych opisów patentowych. Opisy 
zostały ułożone według kolejnej numeracji i wpisane do inwen
tarza a ponadto opisy radzieckie z ostatnich 10 lat - skata
logowano. Karty katalogowe zostały uszeregowane według klas 
międzynarodowej klasyfikacji patentowej. Do pomieszczenia 
Sekcji /sala 124/ przeniesiono z magazynu ogólnego Biblioteki 
wydawnictwa Ośrodka Informacji Patentowej Urzędu Patentowego: 
"Informatory Patentowe - wydanie A,B,C i D", "Wiadomości Urzę
du Patentowego", "Wykaz Patentów na Wynalazki" oraz "Wykaz 
Wzorów Użytkowych". Wymienione czasopisma stanowią źródło 
informacji o postępie wynalazczości i patentów w Polsce i za 
grani cą: "Informator Patentowy - wydanie B" w NRP, "Informator 
Patentowy - wydanie C" w USA, "Informator Patentowy - wydanie 
D" we Pranej!.
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Z początkiem 1973r. dzięki staraniom władz Uczelni 
i przy poparciu Ministerstwa zostały zawarte dwie umowy mię
dzy Urzędem Patentowym a UMCS. W umowie pierwszej Urząd 
Patentowy zobowiązał się do przekazania Uniwersytetowi w bez
płatne użytkowanie na czas nie oznaczony opisów patentowych 
i czasopism związanych z informacją patentową krajów RWPG.
W myśl tej umowy "Uniwersytet może używać literaturę patento
wą do prac naukowych, naukowo-badawczych i dydaktycznych, 
prowadzonych we własnym zakresie oraz udostępniać ją wszyst
kim zainteresowanym na zasadach określonych dla działalności 
bibliotecznej". Umowa następna dotyczyła przejęcia przez 
Bibliotekę/również celem bezpłatnego użytkowania na czas nie 
określony/opisów patentowych Kanady i Belgii z ostatnich lat, 
stanowiących dar Urzędu Patentowego Austrii dla Urzędu Paten
towego PRL.

Urząd Patentowy spowodował również, na wniosek 
UMCS - przesyłanie do Biblioteki przez Resortowe Ośrodki 
Informacji sporządzanych przez nie kart dokumentacyjnych 
opisów patentowych krajów wysoko uprzemysłowionych. Karty te, 
stanowiące cenne źródło informacji patentowej - zawierają, 
obok opisów bibliograficznych, analizę dokumentacyjną, ze 
szczególnym uwzględnieniem istoty nowości w stosunku do zna
nych już urządzeń/rozwiązań/•

V/ wyniku porozumień między UMCS a Urzędem Patento
wym Sekcja Informacji Patentowej do chwili obecnej otrzymała: 
90 tys.opisów patentowych Belgii, 97 tys.opisów patentowych 
Kanady i 100 tys.opisów patentowych NRD oraz ok.130 tys.kart 
dokumentacyjnych.
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Według stanu na 31 ÜI 1973 zbiór opisów patentowych polskich 

wynosił 35 700, radzieckich 223 tys. W sumie Sekcja posiada 

485 700 opisów patentowych. Powiększyła się również ilośó infor 

matorów patentowych o tytuły obce, wpływające częściowo z Urzę

du Patentowego a częściowo z zaprenumerowanych przez Bibliotekę 

wydawnictw pod kątem potrzeb Sekcji.

Sekcja Informacji Patentowej, obok stale wykonywanych w niej 

prac porządkowych, prowadzi działalność inrormacyjną i udostęp- 

jüia literaturę patentową. Działalność informacyjna Sekcji roz

wija się w kierunku udzielania porad i konsultacji z zakresu 

prawa wynalazczego, prowadzenia poszukiwań w literaturze paten

towej na tematy zgłoszone przez pracowników Uczelni, informowa

nia pracowników Uczelni o ciekawszych opisach patentowych 

spośród wpływających do Biblioteki. Ten ostatni moment dzia

łalności informacyjnej wymaga od pracowników Sekcji stałego 

przeglądania opisów patentowych z klas odpowiadających kierun

kom prac naukowo-badawczych Uczelni.

Literatura patentowa udostępniana jest na miejscu oraz wysyła

na na zamówienie instytucji w postaci mikrofilmu lub kserokopii 

wykonywanych przez Pracownię Reprograficzną Biblioteki Głównej, 

w r.1973 Sekcja udostępniła 5 9Ю opisów patentowych.

Sekcja realizuje również zamówienia pracowników UKCS na opisy 

patentowe, których nie posiada, sprowadzając kserokopie tych 

opisów z Urzędu Patentowego.

OgólnoDiblioteczny problem braku miejsca zarówno na stanowiska 

pracy, jak i na przechowywanie materiałów bibliotecznych zosta-
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nie, w przypadku Sekcji Infoimacji Patentowej, częściowo 

rozwiązany. Planuje się Dowiem zDudowanie w pomieszczeniu 

Sekcji antresoli. Przebudowę pomieszczenia zaplanowano na 

miesiące wakacyjne.

Mgr Teresa Gaworczyk

Kasa zapomogowo-pożyczkowa przy UMCS

На dzień 31 grudnia 1373 r. PKZ? liczyła 1455 

członków, w ciągu r.1973 wypłacono 815 pożyczek długotermi - 

nowych na sumę 4.292,500 zł. oraz 450 pożyczek krótkotermino 

wych na sumę 277.290 zł. Z funduszu pogrzebowego korzystało 

112 pracowników, którym wypłacono łącznie 145.000 zł. 

Zapomogi losowe otrzymało 14 O3ÓD na łączną sumę 9550 zł. 

Fundusz na zapomogi pochodził z odsetek oprocentowanej 

książeczki oszczędnościowej, której stan na dzień 31 grud

nia 1973 wynosił 326.S46 zł.

V/ dniu 26 października 1973 r. odDyło się walno 

zebranie członków kasy, na którym uchwalono nowy regulamin. 

Oto niektóre ważniejsze innowacje tego regulaminu:

1% - wysokość miesięcznego wkładu ODOwiązująca wszystkich 

członków wynosi 1% miesięcznego zarobku brutxo. Да 

własne żądanie członek może podwyższyć swoje opodatkowa 

nie o wysokość 5% miesięcznych poborów brutto.
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2% - Pożyczki wypłaca się członkom mającym przynajmniej 

dwumiesięczny staż do wysokości 2 x suma wkładów * 1 

pobory miesięczne brutto w przypadku pożyczki zwykłej 

/rozkładanej na 12 miesięcznych, rat/ łub - w przypad

ku pożyczki mieszkaniowej - 5 x suma wkładów * 1 pobo

ry miesięczne brutto. Pożyczka mieszkaniowa może 

być spłacona w 24 ratach miesięcznych. Członkowie 

emeryci otrzymują pożyczki do wysokości:

a/zwykłe: 1 я suma wkładów + wysokość miesięcznej 

emerytury, b/mieszkaniowes 3 X'suma wkładów* wyso

kość miesięcznej emerytury,

W przypadkach szczególnej potrzeby delegat Rady Zakładowej 

ma prawo podwyższyć wyżej określone wielkości pożyczek o 50%, 

z tym że wysokość pożyczki nie może przekraczać w żadnym przy

padku 25 000 zł.

3% - Zasiłki pogrzebowe wypłaca się z funduszu pogrzebo

wego/ opodatkowanie członków w ivysokości 1/2% wed

ług następujących zasad: na członka Kasy - 5000 zł; 

na członka rodziny:

a/dzieci będące aa utrzymaniu członka: 2500 zł 

b/rodzice i teściowie mieszkający w tym samym

miejscu, co członek kasy 2500 zł. 

с/rodzice mieszkający poza miejscem zamieszkania

członka Kasy: 1250. ila teściów mieszkających w 

innej miejscowości niż członek Kasy zasiłek po

grzebowy nie przysługuje.
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Uwaga: podanie o zasiłek pogrzebowy poparte oripowtarinimi 

dokumentami musi być złożone w Zarządzie Kasy w 

terminie nieprzekraczającym jednego miesiąca od 

daty śmierci członka rodziny.

Informacje o przyznanych pożyczkach i zapomogach 

wywieszane są za każdym razem w Gablocie koło 

Kwe stury UMCS.

Dr Tadeusz Kwiatkowski

Studencki pozaprogramowy ruch naukowy

I.Koło naukowe prawników

Koło naukowe prawników-studentów Wydziału 

Prawa i Administracji UMCS posiada długoletnią tradycję 

wśród studentów prawa. Od dłuższego czasu opiekunem i koordy

natorem działalności KNP-S jest doc.dr hab.Henryk Groszyk, 

pod kierunkiem którego studenci prawa rozwijają i realizują 

swoje zainteresowania naukowe.

Obecny Zarząd КНР-S działający pod przewodnic

twem studenta III roku Jana Barcza opracował plan pracy na 

rok 1973/1974, którego podstawowym założeniem jest aktywizacja 

najszerszych mas studentów do samodzielnej pracy naukowej.
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Pod tym kątem przygotowywane są wszystkie imprezy 
środowiskowe i ogólnopolskie, i tak np.na środowiskowym semi
narium naukowym studentów Prawa i Administracji przedstawi
ciele poszczególnych sekcji KNP-S przedstawią referaty doty
czące 'ich pracy naukowej w ramach współpracy z Instytutami 
Wydziału Prawa i Administracji UMCS,

Pierwsze seminarium odbędzie się б IV 1974 r. z za
kresu historii i teorii państwa i prawa jako konkurs prac 
seminaryjnych. Dnia 11 III 1974 r, odbył się X Środowiskowy 
Konkurs Krasomówczy Studentów Prawa i Administracji UMCS 
w Lublinie,
Celem KK było zainteresowanie studentów prawa retoryką, jak 
i przedstawienie działalności KNP-S całemu środowisku studen
ckiemu, gdyż jego finał tradycyjnie gromadzi wiele osób 
spoza środowiska prawniczego.
Zwycięzcą tegorocznego KK został student II roku prawa 
Adam Kaznowski, który będzie reprezentował nasze środowisko 
na XIX Ogólnopolskim KK we Wrocławiu,
10 IV 1974 r. odbędzie się finał wydziałowej Olimpiady 
Historyczno-Prawnej studentów I roku prawa, a w dniach 
29-30 IV 1974 r. Ogólnopolska Olimpiada Historyczno-Jrawna, 
którą KNP-S i Rada Wydziałowa SZSP organizuje wespół z Insty
tutem Historii i Teorii Państwa i Prawa UMCS,
KNP-S pełni funkcję koordynatora naukowego ruchu studenckiego 
przy aktywnej pomocy ze strony władz wydziału, jak również 
pracowników naukowych.
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Obecny Zarząd КЫР-S reaktywował w br-akaflenri o kim 

Klub Seniora, którego członkami są młodzi pracownicy nauki, 
współdziałający aktywnie z członkami KaP-S 1 poprzez działal
ność w Klubie Seniora przyczyniają się do zacieśniania 
współpraoy studentów z Instytutami Wydziału Prawa i AdmitHя- 
tracji UMCS.

Eleonora Tymecka

2. Wyprawa Koła Naukowego Geografów

Wyprawę zorganizowali studenci IV i V roku 
geografii - członkowie Studenckiego Koła Naukowego Geografów 
przy Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.
W wyprawie wzięło udział 10 osób w tym 5 studentów, opiekun 
naukowy/dr Jerzy Butrym - Zakład Geografii Fizycznej/, lekarz 
dziennikarz oraz dwu kierowców fabrycznych z PSC w Lublinie.

Realizacja wyprawy mogła nastąpić dzięki zaanga
żowaniu i wydatnej pomocy ze strony Władz Uczelni. Patronat 
nad wyprawą przyjął Przewodniczący Prezydium Mej sklej 
Rady narodowej, przyznając jednocześnie znaczną dotację na 
oele organizacyjne. Środki lokomocji w postaci dwu samocho
dów marki "żuk" oraz pokrycie wydatków związanych z ich 
eksploatacją zapewniła Fabryka Samochodów Ciężarowych 
w Lublinie. liczne instytucje i zakłady produkcyjne, głównie
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z terenu województwa lubelskiego, przekazały na rzec» wyprawy 
artykuły żywnościowe, sprzęt turystyczny, odzież i wyposaże
nie osobiste, wzglęanie udzieliły dotacji pieniężnych.

Trasa wyprawy trwającej od 5 czerwca do 4 sierpnia 
1973r. prowadziła przez następujące kraje: ZSRR, Rumunię, 
.Bułgarię, Turcję, Syrię, Liban, Irak, Iran, Grecję, Uugosła- 
wię, Włochy, San Marino, Austrię, Czechosłowację. Łączna 
długośó przebytej trasy wyniosła około 20.000 km.

Zgodnie z opracowanym programem wzdłuż całej trasy 
prowadzono kompleksowe obserwacje geograficzne, dokumentowa
ne fotograficznie, filmowo i opisowo. Wiele uwagi poświęcono 
gromadzeniu zbioru okazów geologicznych, florystycznych 
i faunistycznych. Kompletowano także materiały informacyjne 
/mapy, przewodniki, foldery itp./ dotyczące poszczególnych 
krajów. Poza obserwacjami o charakterze ogólnogeograficznym 
skoncentrowano się nad wybranymi zagadnieniami, które w 
zależności oć ich specyfiki potraktowano porównawczo z uwagi 
na występowanie w różnych regionach geograficznych/np.zja
wiska krasowe/, bądź też wyodrębniono je spośród problema
tyki danego regionu/np. pokrywy lawowe pustyni Syryjskiej/. 
Wiele uwagi poświęcono obserwacjom form rzeźby obszarów 
młodowulkanicznych I pustynnych oraz morfologii gór w powią
zaniu z budową geologiczną i procesami rzeźbotwórczymi. 
Zapoznawano się także z problematyką społeczno-ekonomiczną 
poszczególnych krajów na tle ich środowiska naturalnego.
W czasie wyprawy nawiązano bliższy kontakt z Polonią turec
ką zamieszkującą we wsi Polonezköy koło Stambułu.
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Wyprawa była wspaniałą lekcją poglądową geografii, 
a jej uczestnicy zdobyli duże doświadczenie w pracy naukowej 
prowadzonej często w bardzo trudnych, warunkach. Zgromadzone 
zbiory przekazane zostały Instytutowi Nauk o Ziemi UMCS i 
znajdują szerokie zastosowanie w dydaktyce. Przewiduje się 
także wydanie publikacji obejmującej pełny dorobek naukowy 
wyprawy.

Dr Jerzy Butrym

Sylwetki Profesorów

W bieżącym roku akademickim Prof.Stefan Buczkowski 
obchodził 20-lecie pracy naukowo-dydaktycznej na naszej 
Uczelni. Prof.Stefan Buczkowski jest jednym z najwybitniej
szych przedstawicieli nauki prawa cywilnego w kraju. Swoją 
pracę na Uniwersytecie im.Marii Curie-Skłodowskiej rozpoczął 
w r.1953» początkowo w Katedrze Prawa Cywilnego, a poczynając 
od 1 I 1959 pracuje jako kierowniK zawożonej z Jego inicja
tywy, pierwszej w kraju Katedry Prawa Cywilnego Obrotu Gospo
darczego. Działalność Prof.Stefana Buczkowskiego na polu 
nowo wyodrębnionej dyscypliny prawa obrotu uspołecznionego 
objęła - poza zorganizowaniem Katedry Prawa Cywilnego Obrotu 
Gospodarczego - również szeroką działalność naukową z tej 
dziedziny»wyrażającą się w szeregu monografii naukowych i 
artykułów zamieszczonych na łamach "Studiów Prawniczych" oraz
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"Państwa i Prawa"/ około 60 artykułów oraz kilkadziesiąt glos 
do orzeczeń sądowych i arDitrażowych/ oraz działalność dydak- 
ty czno-wychowawczą.

Jeżeli chodzi o działalność na tym ostatnim odcinku, 
Prof.8.Buczkowski położył szczególnie duże zasługi, opracowu
jąc program wykładów przyjęty w skali ogólnokrajowej przez 
wszystkie wydziały prawa oraz podręcznik z prawa obrotu uspo
łecznionego, który jest pierwszym i jedynym podręcznikiem 
w kraju. Podręcznik ten został kilkakrotnie wydany, stanowiąc 
cenną pomoc naukową i dydaktyczną zarówno dla studentów wydzia 
łów prawa, jak również dla praktyków życia gospodarczego.

W bogatym dorobku naukowym Prof.S.Buczkowskiego 
szczególne miejsce zajmują prace omawiające, również w aspek
cie ekonomicznym, problemy związane z funkcjonowaniem modelu 
gospodarki narodowej. Kontynuacją badań na tym odcinku jest 
m.in. aktywny udział Prof.S.Buczkowskiego w organizowanym - 
na wniosek Prezyaium Sejmu PRL - przez Polskie Towarzystwo 
Ekonomiczne w r.1973/1974 cyklu posiedzeń na temat "Prawo i 
Ekonomia", którego celem jest opracowanie podstawowych zało
żeń legislacji gospodarczej w PRL.

rrof.S.Buczkowski położył szczególne zasługi w 
opracowaniu prawnej problematyki działalności budowlano-inwes- 
tycyjnej. Szereg jego prac przyczyniło się w dużym stopniu 
do wykształcenia podstawowych pojęć i Konstrukcji prawnych 
z tej dziedziny oraz wpłynęło na znaczne uporządkowanie 
i udoskonalenie przepisów inwestycyjnych*



40

Odrębnym kierunkiem zainteresowań Prof.S.Buczkowskiego 
są problemy prawne postępu technicznego ze szczególnym uwzględ
nieniem zagadnień ochrony własności przemysłowej. W tej dzie
dzinie Prof.S.Buozkowski opracował szereg prac, a ponadto kie
ruje działalnością grupy badawczej d/э postępu technicznego 
w Instytucie Bauk Prawnych PAN oraz zespołu naukowo-badawczego 
ochrony własności przemysłowej w Zakładzie Prawa Gospodarczego 
UMCS.

Prof.S.Buczkowski jest również współzałożycielem i 
przewodniczącym Polskiej Grupy Narodowej Międzynarodowego 
Stowarzyszenia Ochrony Własności Przemysłowej/AIPPI/ i w tym 
charakterze uczestniczy w pracach nad udoskonaleniem systemu 
ochrony własności przemysłowej w skali międzynarodowej. Jest 
także konsultantem Naukowym delegacji polskiej w grupie robo
czej d/s własności przemysłowej Harady Przedstawicieli Krąjów 

RWPG.
Prof»S.Buczkowski, będąc członkiem Komitetu Nauk Praw

nych, bierze czynny udział we wszystkich ważniejszych poczyna
niach naukowych polskiej nauki prawa cywilnego. Należy tu wy
mienić udział w opracowaniu I Komentarza do Kodeksu Cywilnego, 
udział w opracowaniu Systemu Prawa Cywilnego, udział w II Kon
gresie Nauki Polskiej w sekcji nauk społecznych 1 długoletnią 
pracę w redakcji miesięcznika "Państwo i Prawo", organu РАН.

Jeżeli chodzi o działalność dydaktyczno-wychowawczą 
należy tu wspomnieć, że Prof.S.Buczkowski był promotorem i 
opiekunem naukowym pracowników uczelni oraz praktyków, którzy 
uzyskali stopnie doktora bądź doktora habilitowanego.
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Да terenie Uniwersytetu Prof.S.Buczkowski brał czynny 
udział w pracach Komisji Senackich. Jest członkiem założycielem 
Lubelskiego Towarzystwa naukowego i Oddziału Towarzystwa Дайк 
Politycznych w Lublinie, w których pracach czynnie uczestniczy.

Prof.S.Buczkowski jest wychowawcą wielu pokoleń młodych 
prawników, jest bardzo łubiany przez pracowników instytutu 
Prawa Cywilnego oraz studentów uczestniczących w jego wykła
dach. Za całokształt pracy naukowej, dydaktycznej i organiza
cyjnej Prof.S.Buczkowski otrzymał nagrodę II stopnia ministra 
Oświaty i Szkolnictwa Wyższego w 1970r. oraz został przedsta
wiony w br.do nagrody i stopnia.

Mgr Janusz Strzępka

Profesor narcyz Łubnicki urodził się 19 lutego 
1904 r. w Białymstoku, w r.1923, będąc jeszcze studentem, roz
począł pracę jako asystent psychologii w Wolnej Wszechnicy 
Polskiej w Warszawie. V/ r.1929 uzyskał w Sorbonie tytuł dokto
ra filozorii na podstawie pracy "Critique des elements fonda- 
mentauz de la doctrine kantienne", pisanej pod kierunkiem 
Andre Lalande'a. W latach 1930-1939 był starszym asystentem, 
a później habilitantem w Wolnej Wszechnicy -olskiej w Łodzi.
W czasie okupacji pracował w akcji tajnego nauczania, na tere
nie Krakowa i Warszawy, jako nauczyciel w zakresie szkolnictwa 
średniego i wyższego. Po wojnie związał się na stałe z Uniwersy-
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tetem Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Uczestniczył w 
jego organizacji, naieży do grona pierwszych profesorów mia
nowanych w 1944r. na tej Uczelni, w latach 1962-1965 był 
jej prorektorem. Szczególnie auże zasługi położył jako 
twórca i wieloletni kierownik Katedry Filozofii UMCS. Od r. 
1970 / po reorganizacji struktury Uniwersytetu/ kieruje 
Zakładem Logiki i Metodologii Nauk Instytutu Filozorii i 
Socjologii UMCS. Oa 30 lat prowadzi wykłady z rilozofii 
marksistowskiej i z logiki dla różnych kierunków studiów.

Za działalność naukową, dydaktyczną i organiza
cyjną Profesor Łubnicki został odznaczony m.in. Złotym 
Krzyżem Zasługi /1946/, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski / 1957/ , Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski 
/1964/ , .Nagrodę I stopnia przyznaną przez Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego /1973/.

Zainteresowania naukowe Profesora Narcyza. Lubnic- 
kiego dotyczą przede wszystkim historii filozofii i antropo
logii filozoficznej, teorii poznania i metodologii nauk, 
psychologii i aksjologii. Jest autorem około 120 prac z tych 
dziedzin. Jako pierwszy z filozofów polskich po wojnie omó
wił obszernie i interesująco podstawowe problemy materializ
mu dialektycznego.

Tradycja filozoficzna, którą bada Profesor, obejmu
je myślicieli różnych, często przeciwstawnych orientacji.Roz- 
waża bowiem m.in.poglądy Bacona i Kartezjusza, Engelsa .Leni
na i Teilharda de Chardin, Hercena i Gandhiego, Ingardena. 
Eizenberga i Mahrburga.Interesują go więc zarówno koncepcje
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pozytywistyczne, jak i mistyczne, sensualistyczne i racjona
listyczne, realistyczne i utopijno-marzycielskie. Zwraca 
uwagę badawczą nie tylko ku myślicielom od dawna w historio
grafii filozofii uznanym, odkrywa również dla współczesności 
uczonych niesłusznie zapomnianych. Za szczególnie cenne uznać 
należy "odkrywanie" filozofów polskieh/Mahrburg, Massonlus, 
Straszewski, Hornestein/. W analizowanych poglądach Profesor 
Lubnicki szuka wartości cennych nie tylko z subiektywnego 
lub historycznego punktu widzenia, ale przede wszystkim trwa
łych, ważnych i godnych polecenia dla dzisiejszej kultury. 
Prace Profesora Łuonickiego odsłaniają jego własne poglądy 
i upodobania filozoficzne. Ceni On przede wszystkim naturalis- 
tyczne podejście do świata, nie ufa metafizycznym konstrukcjom 
i irracjonalizmowi, podziwia samodzielność i oryginalność 
myśli oraz odwagę ich głoszenia, podkreśla z uznaniem kryty
cyzm, walczy z dogmatyzmem. Uważa za walor uczonego konsekwen
cję jego wywodów, ale usprawiedliwia sprzeczności wynikające 
z rozwoju myśliciela. W tym ujęciu ujawnia się rozumienie 
filozofii nie jako abstrakcyjnej, oderwanej od człowieka dzie
dziny ogólników, ale jako dyscypliny wyrastającej z Konkret
nej sytuacji i indywidualności autora.

Głównym postulatem metodologicznym Profesora 
Lubnlckiego jest ostrożność w przyjmowaniu założeń, szukanie 
uzasadnień dla każdej głoszonej tezy. Ponieważ jednak teoria, 
Jego zdaniem, ich nie dostarcza, proponuje odwołanie się do 
praktycznego działania, pierwotnego w stosunku do myślenia.
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Prace Profesora Lubnickiego zawierają wnikliwą, sympa
tyzującą i życzliwą analizę przekonań omawianych myślicieli, 
szczególnie rzetelną i rozumiejącą w przypadku autorów, z który
mi Profesor polemizuje. Wie osłabia to jednak krytycyzmu w sto
sunku do twierdzeń Jego zdaniem nieuzasadnionych.

Ogromną pracę w dziedzinie filozofii godzi Profesor 
Łubnicki z wielką erudycją i zainteresowaniami we wszystkich 
dziedzinach kultury, szczególnie w sferze literatury pięknej.

Wiele uwagi, czasu i wysiłku poświęca Profesor 
Łubnicki przekazywaniu i popularyzacji wiedzy jako wybitny dydak 
tyk, ceniony przez studentów wykładowca, autor podręczników 
akademickich i prac o charakterze popularno-naukowym. Działal
ność Profesora jako prezesa /od 1946 r./ Lubelskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Filozoficznego 1 jako opiekuna młodej 
kadry naukowej przyczynia się do budzenia zainteresowań filozo
ficznych w ośrodku lubelskim, ao zintegrowania środowiska 
filozoficznego wokół UMCS.

Profesor Warcyz Łubnicki jest bardzo życzliwym opie
kunem młodych pracowników naukowych, gotowym do pomocy w rozwią
zywaniu każdej ich naukowej i życiowej trudności. Wymagający, 
surowy w ocenie pracy zarówno pod względem filozoficznej treści, 
jak i precyzji 1 piękna słowa jest równocześnie wyrozumiały 
dla błędów i pełen szacunku dla innych niż własne przekonań.

wrażliwy na każdy przejaw zła, bezkompromisowy moral
nie, nie może często uwierzyć w niezgodne motywy działań ludz
kich. Te cechy osobowości Profesora sprawiają, że potrafi kie-
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rowaó zespołem pracowników, tworzyć klimat życzliwej współ
pracy, w którym niemożliwe jest zachowanie nlekoleżeńskie. 
Dzięki temu Profesor Łubnicki cieszy się w środowisku Lubel 
skim niepodważonym autorytetem moralnym*

Dr Ewa Borowiecka

Mgr Bogusława Kaczyńska



Informacje

Na mocy Zarządzenia Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego 
i Techniki z dnia 16 listopada 1973r. utworzony został 
Międzyuczelniany Instytut Pilzofii i Socjologii przy Uni
wersytecie im.Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Nowy Instytut powstał a połączenia istniejącego 
wcześniej Instytutu Filozofii i Socjologii UMCS oraz Zakła 
du Nauk Społecznych Akademii Medycznej w Lublinie.

W skład Instytutu wchodzą: Zakład Marksistowskiej 
Filozofii i Socjologii, Zakład Logiki i Metodologii Nauk, 
Zakład Historii Filozofii, Zakład Filozofii Kultury,
Zakład Etyki i Estetyki oraz Pracownia Socjologii Medycyny 
i Pielęgniarstwa. Wszystkie Zakłady kierowane są przez 
samodzielnych pracowników naukowych.

Instytut jest częścią składową UMCS, natomiast 
działalność naukowo-badawczą,dydaktyczno-wychowawczą, 
popularyzatorską i społeczną prowadzi zarówno na terenie 
UMCS, jak i AM w sposób zgodny z planami obu Uczelni.

Mgr Witold Martyna

Z okazji XX-lecia Wydziału Humanistycznego UMCS odbyła się 
w Lublinie Ogólnopolska Naukowa Sesja Folklorystyczna 
pt."Literatura Ludowa i Chłopska". W dniach od 23 lutego 
1973 do 25 lutego UMCS gościł profesorów z Uniwersytetu 
Warszawskiego, Wrocławskiego, Gdańskiego, Toruńskiego



POLSKA RZECZPOSPOLITA LUDOWA 
MINISTER OŚWIATY I WYCHOWANIA Warszawa, dnia kwietnia «97 4«-

Towarzysz prof. dr Wiesław Skrzydło 
Rektor Uniwersytetu 
im. Marii' Curie-Skłodowskiej 

w Lublinie

W imieniu przebywającego w Polsce Ministra 
Oświaty ZSRR M. A. Prokofiewa oraz własnym składam 
Towarzyszowi Rektorowi wyrazy uznania i serdeczne 
podziękowanie za włożoną pracę w organizację pobytu 
delegacji ZSRR w województwie lubelskim.

Pobyt na gościnnej Ziemi Lubelskiej pozostanie 
długo w pamięci zarówno gości, jak i naszej. Proszę 
przeto Towarzysza Rektora o przyjęcie najlepszych, 
życzeń osiągnięć i sukcesów w działalności naukowej, 
dydaktyczno-wychowawczej i społecznej oraz wszelkiej 
pomyślności w życiu osobistym.

1
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z WSP w Opolu 1 WSN w Lublinie.

Przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego była doc.

dr Alina Aleksandrowicz, prodziekan Wydziału Humanistycznego, 

sekretarzem Komitetu dr Jerzy Bartmińskii. W skład Komitetu 

Honorowego wchodzili Prof.dr Wiesław Skrzydło - Rektor UMCS, 

Mgr tow. Tadeusz Mizera - sekretarz wydziału Propagandy 

i Nauki KW PZPR, Mgr Inż.Ryszard Wójcik - przewodniczący 

WRN oraz mgr Stanisław Weremczuk - sekretarz Rady Naukowej 

ZG STL.

•Z UMCS referaty wygłosili Prof.dr hab .Maria Grzędziel

ska, Doc.dr Alina Aleksandrowicz, Doc.dr Michał Lesiów, 

dr J.Swięch, dr J.Bartmiński, mgr Jolanta Ługowska i absol

went UMCS, uczestnik seminarium magisterskiego doc.dr Aliny 

Aleksandrowicz - mgr Jan Adamowski. Referaty z ośrodka lu

belskiego przyjęte zostały z dużym aplauzem.

Materiały z sesji wraz z dyskusją mają ukazać się 

drukiem. Sesja, związana z XK-leciem Wydziału, któremu patro

nuje doc.dr Stanisław Tworek spotkała się z dużym zaintere

sowaniem i pozytywną oceną w prasie lubelskiej i ogólnopolr 

skiej.

Prof.dr hab.Maria Grzędzielska

Zarządzenie Nr 7

Ministra Nauki,Szkolnietwa Wyższego i Techniki 
z dnia 22 lutego 1974 r.
/SU-5-014/1/74/

w sprawie przeprowadzania przewodów doktorskich i habilita

cyjnych przez Radę Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu'
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Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.

Ha podstawie § 1 ust.3 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 8 lutego 1966r. w sprawie warunków 1 trybu przeprowadza

nia przewodów doktorskich i habilitacyjnych /Dz.U.z 197Qr. Hr 1, 
poz.6/ zarządza się* co następuje:

•S 1

Przy rozpatrywaniu przez Radę Wydziału Humanistycznego Uniwersy
tetu Marli Curie-Skłodowskiej w Lublinie spraw dotyczących pro
wadzenia przewodów 1 nadawania stopni naukowych doktora i dokto
ra habilitacyjnego nauk humanistycznych z zakresu specjalności 
nauk pedagogicznych 1 psychologicznych, profesorowie i docenoi 
Wyaziału Pedagogiki i Psychologii tego Uniwersytetu wchodzą 
w skład Rady Wydziału Humanistycznego, jako jej pełnoprawni 
członkowie.

S 2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

I ZASTĘPCA MIHISTRA 
Hauki,Szkol.Wyż.i Techniki

Prof.dr Z .Kaczmarek

nowe etaty

Uczelnia otrzymała w r.1974 ogółem 177 etatów , 
w tym 79 naukowo-dydaktycznych, 20 naukowo -technicznych,

15 naukowo-badawczych, 10 służby bibliotecznej, 27 admlnistra—-
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cyjno-biurowych, 26 gospodarczych i obsługi« Najwydatniej 
zostały zasilone w nowe etaty: Instytut Chemii/15/ oraz rozwi 
jający się Instytut Pedagogiki i Psychologii /10 etatów/, 
Pilia w Rzeszowie otrzymała 11 etatów naukowo-dydaktycznych.

Mgr Lidia Kostko
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